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Kljuļni financijski pokazatelji u 1.-12. 2017.  

(u milijunima kuna) 2017. 2016. ȹ % 

Prihodi od prodaje 4.111,2 4.185,5  (74,4)  (1,8%) 

Korigirani prihodi od prodaje 4.112,9 4.065,9 47,0 1,2% 

Normalizirana EBITDA1 434,9 471,8  (36,9)  (7,8%) 

Normalizirana neto dobit nakon MI 165,6 197,7  (32,1)  (16,2%) 

Neto novļani tok iz poslovnih aktivnosti 457,6 476,7  (19,1)  (4,0%) 

Kapitalna ulaganja 206,8 437,1  (230,3)  (52,7%) 

 

(u HRK; trģiġna kapitalizacija u HRKm) 31.12.2017. 31.12.2016. ȹ % 

Neto dug / normalizirana EBITDA 2,1 2,2  (0,1)  (5,3%) 

Normalizirana dobit po dionici 23,8 28,5  (4,7)  (16,5%) 

Zadnja cijena na kraju razdoblja 270,0 377,5  (107,5)  (28,5%) 

Trģiġna kapitalizacija 1.877,1 2.615,9  (738,8)  (28,2%) 

Povrat na prosjeļni kapital 5,8% 7,1%   -123 bb 

Povrat na prosjeļnu imovinu 3,3% 4,0%   -66 bb 

Kljuļne znaļajke u 1.-12. 2017.: 

ü Izvjeġtajni prihodi od prodaje nisu u potpunosti usporedivi uslijed izlaska iz poslovanja Piĺa krajem 

2016., ostvarene jednokratne prodaje robnih rezervi Ministarstvu gospodarstva u veljaļi 2016. te 

identificiranih nekonzistentnosti u tretmanu evidentiranja prihoda na trģiġtu Rusije. Grupa Podravka je 

na usporedivoj razini ostvarila 1,2% rasta prihoda uslijed snaģnog izvoza segmenta Farmaceutike, ļime 

je nadoknaĽen utjecaj problematike s kljuļnim kupcem u regiji Adria te s distributerom u Zapadnoj 

Europi,  

ü Profitabilnost Grupe u 2017. bila je znaļajno optereĺena neodrģivim modelom poslovanja novih trģiġta 

otvorenih 2015., problematike s kljuļnim kupcem u regiji Adria te situacije s distributerom u Zapadnoj 

Europi,  

ü Iz navedenih razloga, fokus novog menadģmenta tijekom 2017. godine bio je usmjeren na optimizaciju 

troġkovne strane te na istovremeno redefiniranje poslovnog modela s ciljem stvaranja pretpostavki za 

odrģivi i profitabilan rast poslovanja. S tom svrhom donijete su odreĽene poslovne odluke koje u 2017. 

imaju negativan utjecaj na rezultat, ali omoguĺavaju stvaranje buduĺe vrijednosti za dioniļare 

kompanije. 

                                                           
1EBITDA je raļunata na naļin da je EBIT uveĺan za amortizaciju te usklaĽenja vrijednosti imovine. 
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Znaļajni dogaĽaji u 1.-12. 2017.  

Promjene u sastavu Nadzornog odbora i Uprave Podravke d.d. 

Dana 21. veljaļe 2017. odrģana je Glavna skupġtina Podravke d.d. na kojoj 

je donesena odluka o opozivu dva ļlana Nadzornog odbora Podravke d.d. 

- Mate Crkvenca i Ive Druģiĺa. Na istoj Glavnoj skupġtini donesena je 

odluka o izboru ļetiri ļlana Nadzornog odbora Podravke d.d. - Marka 

Kolakoviĺa, Slavka Teġije, Luke Buriloviĺa i Damira Grbavca. Mandat 

izabranih ļlanova Nadzornog odbora Podravke d.d. poļeo je teĺi 21. veljaļe 2017. godine i traje do 7. rujna 

2018. godine. Potom je dana 30. lipnja 2017. odrģana Glavna skupġtina Podravke d.d. na kojoj je donesena 

odluka o opozivu ļlana Nadzornog odbora Podravke d.d. Dinka Novoselca i izboru Ivane Matovine za ļlanicu 

Nadzornog odbora Podravke d.d. na razdoblje od 4 godine.  

Dana 23. veljaļe 2017. odrģana je sjednica Nadzornog odbora Podravke 

d.d. na kojoj je donesena odluka o imenovanju predsjednika i ļlanova 

Uprave Podravke d.d. Marin Pucar imenovan je za predsjednika Uprave 

Podravke d.d., Ljiljana Ġapina i Iva Brajeviĺ imenovane su za ļlanice 

Uprave, dok je Hrvoje Kolariĺ imenovan za ļlana Uprave Podravke d.d. 

Mandat imenovanom predsjedniku i ļlanovima Uprave poļeo je teĺi s 

danom 24. veljaļe 2017. godine i 

bio je odreĽen da traje do 31. listopada 2018. godine, osim imenovanoj 

ļlanici Uprave Ivi Brajeviĺ ļiji mandat je bio odreĽen da traje do 30. 

travnja 2017. godine. S danom 1. svibnja 2017. 

godine za ļlana Uprave Podravke d.d. 

imenovan je Davor Doko ļiji mandat je bio 

odreĽen da traje do prestanka mandata Uprave 

Podravke d.d. u cijelosti. Dana 18. srpnja 2017. godine odrģana je sjednica Nadzornog 

odbora Podravke d.d. na kojoj je donesena odluka o imenovanju Marka ņereka za 

ļlana Uprave s danom 19. srpnja 2017. te odluka o produģenju mandata predsjedniku 

i ļlanovima Uprave Podravke d.d. u trajanju do 23. veljaļe 2022. godine. 

Izloģenost Grupe Podravka prema kljuļnom kupcu u regiji Adria 

S danom 10. travnja 2017. otvoren je postupak izvanredne uprave nad druġtvima koncerna Agrokor sa 

sjediġtem u Hrvatskoj i Podravka s posebnom pozornoġĺu prati izloģenost u svom poslovanju s tim druġtvima. 

U postupku izvanredne uprave sveukupno je prijavljeno 97,4 mil. kuna potraģivanja, od ļega se 60,9 mil. kuna 

odnosi na mjenice. Prihvaĺeno je 99,3% prijavljenih potraģivanja, dok se ostatak odnosi na potraģivanja koja 

su kod Podravke knjiģena nakon 9. travnja 2017., ġto je naknadno usklaĽeno. Na 31. prosinca 2017. ukupna 

izloģenost Podravke d.d. prema Agrokorovim druġtvima na trģiġtu Hrvatske iznosi 93,5 mil. kuna, od ļega se 

60,8 mil. kuna odnosi na mjenice, na "stari dug" se odnosi 3,2 mil. kuna, dok ostatak duga predstavlja 

potraģivanje iz redovitog poslovanja. S obzirom da je proces nagodbe joġ u tijeku te da u ovome trenutku nema 
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naznaka oko krajnjeg ishoda, Podravka ĺe eventualne rezervacije za potraģivanja prema druġtvima koncerna 

Agrokor ukljuļiti u revidirane izvjeġtaje. 

Grupa Podravka je u 2017. uspjeġno kontrolirala svoju izloģenost prema Agrokorovim druġtvima, pogotovo na 

trģiġtu Hrvatske gdje su ugovorene dodatne mjere osiguranja uz istovremeno skraĺivanje rokova plaĺanja. 

Najznaļajniji negativan utjecaj na prodaju i profitabilnost je doġao sa trģiġta Slovenije, gdje je u studenom 

2016. zapoļelo suģavanje asortimana i promjena pozicija pekarskih proizvoda Grupe Ģito na polici. Na trģiġtu 

BiH Grupa Podravka je ciljano smanjivala razinu svoje izloģenosti prema Agrokorovim druġtvima, ġto je 

rezultiralo niģom prodajom. Na trģiġtu Srbije zbog nemoguĺnosti naplate potraģivanja, Grupa Podravka je u 

prva tri kvartala 2017. ļesto i na duģa razdoblja obustavljala isporuke, a rezultat je takoĽer smanjenje 

izloģenosti. Na trģiġtu Crne Gore ostvaren je rast prihoda u 2017., uz istodobno smanjenje izloģenosti. 

Sveukupno, u odnosu na 9. travnja 2017. Grupa Podravka je smanjila izloģenost prema Agrokorovim druġtvima 

za 45,1 mil. kuna pa na 31. prosinca 2017. potraģivanja iznose 182,1 mil. kuna. 

Redefiniranje modela poslovanja trģiġta Afrike, MENA-e i Kine 

Provedenim analizama Uprava Podravke d.d. je utvrdila da poslovanje trģiġta Afrike, MENA-a i Kine nije 

odrģivo jer od 2015. godine kontinuirano odstupa od poslovnih planova koji su bili podloga za donoġenje 

poslovne odluke o ulaganju u navedena trģiġta. Novļani izdatci za navedena trģiġta od poļetka 2015. iznose 

procijenjenih 150 mil. kuna, dok je istovremeno ostvareno neġto viġe od 20 mil. kuna prihoda. Procijenjeni 

ukupni negativni rezultat na tri HUB-a u 2017. iznosi 27,9 mil. kuna na EBITDA razini, odnosno 51,6 mil. kuna 

na razini neto dobiti, ġto je imalo negativan utjecaj na profitabilnost Prehrane. 

Temeljem navedenog Uprava je donijela odgovarajuĺe odluke o prekidu poslovnih operacija u Tanzaniji i Kini 

dok je na trģiġtu MENA-e uvela model poslovanja s niģim troġkovima, a konaļna odluka o poslovanju u toj 

regiji donijeti ĺe se nakon rezultata poslovanja za prvih ġest mjeseci 2018. Uslijed navedenih odluka, krajem 

2017. ostvaren je troġak vrijednosnog usklaĽenja imovine za druġtvo u Africi u iznosu od 16,3 mil. kuna, troġak 

vrijednosnog usklaĽenja za druġtvo u MENA-i u iznosu od 1,3 mil. kuna te troġak rezerviranja za zatvaranje 

predstavniġtva u Kini u iznosu od 1,3 mil. kuna. 

Refinanciranje kreditnih obveza uz povoljnije uvjete 

Grupa Podravka je u travnju 2017. godine refinancirala 95,0 mil. kuna 

kredita po povoljnijim komercijalnim uvjetima, dok je u srpnju 2017. godine 

refinancirano dodatnih 132,5 mil. kuna kredita po povoljnijim komercijalnim 

uvjetima. U prosincu 2017. dogovoreni su povoljniji komercijalni uvjeti za 

37,2 mil. eura iskoriġtenog kredita za izgradnju nove tvornice Belupa. U 

sijeļnju 2018. godine refinancirano je 105,0 mil. kuna kredita po povoljnijim komercijalnim uvjetima. 

Sveukupno, na osnovi tri refinancirana kredita i redefiniranja uvjeta za ļetvrti kredit, u 2018. oļekuju se uġtede 

na troġkovima kamata u iznosu od 9,3 mil. kuna. Na osnovi trenutnih trģiġnih uvjeta, projicirane uġtede do 

krajnjih dospijeĺa kredita iznose 25,4 mil. kuna. 

 



 

 
 

Grupa Podravka           Rezultati poslovanja za razdoblje 1. - 12. 2017. 6 

 

Snaģnija kontrola investicijskih ulaganja u 2017. i u planu za 2018. 

Sa svrhom boljeg upravljanja novļanim tokom, uvedena je snaģnija kontrola investicijskih ulaganja u 2017. i u 

planu za 2018. Plan investicijskih ulaganja za 2017. iznosio je 325,8 mil. kuna, dok je realizirano samo nuģnih 

203,8 mil. kuna. Ukupno planirana investicijska ulaganja za 2018. iznose 217,4 mil. kuna, ļime se osigurava 

koriġtenje resursa kompanije samo za kljuļne projekte koji ĺe rezultirati s dodanom vrijednoġĺu za dioniļare. 

Nastavak provoĽenja stabilne dividendne politike 

Uprava Podravke d.d. donijela je 27. travnja 2017. prijedlog odluke o isplati dividende u bruto iznosu od 7,00 

kuna po dionici, ļime je i u izazovnom poslovnom okruģenju nastavila s konzistentnim provoĽenjem politike 

isplate dividende. Odlukom o upotrebi dobiti Podravke d.d. za poslovnu 2016. godinu Glavna skupġtina je 30. 

lipnja 2017. odobrila isplatu dividende dioniļarima Podravke d.d. u bruto iznosu 7,00 kuna po dionici. 

Dividenda je bila isplaĺena 30. kolovoza 2017., za ġto je bilo izdvojeno 48,6 mil. kuna. 

Puġtanje u pogon nove farmaceutske tvornice 

Belupova nova tvornica krutih, polukrutih i tekuĺih oblika lijekova 

otvorena je 16. svibnja 2017. godine i predstavlja ekstenziju 

postojeĺih proizvodnih kapaciteta. U gradnju i opremanje jednog od 

najmodernijih farmaceutskih postrojenja u regiji uloģeno je 535 milijuna kuna, pri ļemu je 45 posto investicije 

financirano vlastitim sredstvima, a 55 posto kreditom HBOR-a. Nova je tvornica zaposlila dvije stotine 

zaposlenika, a proizvodni su kapaciteti poveĺani za 150 posto u odnosu na dotadaġnje.  

Agencija za lijekove i medicinske proizvode Republike Hrvatske (HALMED) Belupu je izdala Proizvodnu 

dozvolu, ļime je potvrdila da Tvornica krutih polukrutih i tekuĺih oblika lijekova ispunjava sve zakonski 

postavljene uvjete vezane uz prostor, opremu, zaposleno osoblje i dokumentaciju te da primjenjuju sva naļela 

dobre proizvoĽaļke prakse. Proizvodnom dozvolom obuhvaĺeni su svi Belupovi novoizgraĽeni pogoni ļime je 

omoguĺeno da lijekovi proizvedeni u novoj tvornici budu puġteni u promet. Osim Proizvodne dozvole, Belupu 

je izdana i nova Potvrda o provoĽenju dobre proizvoĽaļke prakse (GMP), koja predstavlja osiguranje da se 

svi proizvodni postupci za lijekove i /ili ispitivane lijekove proizvode u skladu s dobrom proizvoĽaļkom praksom 

i Proizvodnom dozvolom. Drugim rijeļima, svi lijekovi proizvedeni u novom mjestu proizvodnje imaju odobrenje 

regulatora za distribuciju na trģiġtima zemalja Europske unije.  

U novim se tvornicama proces proizvodnje, ali i transfer tehnologije odvijaju u skladu s terminskim planom. 

Planirani je cilj za 2018. godinu da 17 posto prihoda od prodaje Belupa ostvarenih od proizvoda proizvedenih 

u Koprivnici bude proizvedeno u novim pogonima. Nova ĺe tvornica krutih, polukrutih i tekuĺih oblika punim 

kapacitetom poļeti raditi nakon zavrġetka transfera tehnologije, koncem 2018. 
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Poslovni programi ï temelj nove organizacije Podravke 

Grupa Podravka je poļetkom srpnja 2017. dovrġila proces interne reorganizacije poslovanja segmenta 

Prehrane uvoĽenjem nove organizacije. 

 

Poslovanje Podravke sada je organizirano u 6 kljuļnih poslovnih programa; PP Kulinarstvo, PP Podravka 

hrana, PP Djeļja hrana, slastice i snack, PP Mesni proizvodi, jela i namazi, PP Riba i PP Ģito. Svaki poslovni 

program odgovoran je za prodaju, profitabilnost poslovnog programa, strategiju brendova, razvoj poslovanja, 

upravljanje marketinġkim budģetom, proizvodni portfelj (struktura, kompleksnost, marģa), suodgovoran je za 

materijal izrade/troġkove sadrģane u prodanim proizvodima te je zajedno s trģiġtima odgovoran za prodaju. 

Sektori Korporativni marketing i komunikacije te Istraģivanje i razvoj postaju centri izvrsnosti za podrġku i 

pruģanje smjernica iz svog podruļja poslovnim programima te razvijaju i osiguravaju provedbu korporativnih 

standarda za marketing te istraģivanje i razvoj unutar poslovnih programa. 
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Pregled prihoda od prodaje u 1.-12. 2017.  

Podravka d.d. je krajem 2016. prodala poslovanje Piĺa koje je u 2016. ostvarilo 82,2 mil. kuna prihoda od 

prodaje. TakoĽer je u veljaļi 2016. ostvarena izvanredna isporuka robnih rezervi Ministarstvu gospodarstva u 

iznosu od 12,0 mil. kuna, povezana s migracijom stanovniġtva iz ratom pogoĽenih podruļja preko teritorija 

Republike Hrvatske. Tijekom 2017. godine napravljena je usklada identificiranih nekonzistentnosti u tretmanu 

evidentiranja podataka o prihodima u segmentu Prehrane na trģiġtu Rusije, koje su velikim dijelom proizlazile 

iz razliļite klasifikacije trade marketing aktivnosti. Navedeni dogaĽaji onemoguĺuju punu usporedivost kretanja 

prihoda izmeĽu tekuĺe i prethodne godine, stoga je odluļeno pruģiti korigirani prikaz kretanja prihoda bez 

utjecaja prihoda prodanog poslovanja Piĺa, jednokratnih prihoda od izvanredne isporuke robnih rezervi 

Ministarstvu gospodarstva te uz konzistentni tretman evidentiranja prihoda u oba razdoblja. U nastavku teksta 

opisano je kretanje korigiranih prihoda s ciljem pruģanja ġto realnije slike o kretanju temeljnog poslovanja 

Grupe Podravka.  

Prihodi od prodaje po segmentima u 1.-12. 2017. 

  IZVJEĠTAJNI PRIHODI KORIGIRANI PRIHODI 

(u milijunima kuna) 2017. 2016. ɲ % 2017. 2016. ɲ % 

Prehrana 3.243,7 3.370,3 (126,6) (3,8%) 3.245,5 3.250,7  (5,2)  (0,2%) 

Vlastiti brandovi 2.987,0 3.123,6 (136,6) (4,4%) 2.988,6 3.004,1  (15,4)  (0,5%) 

Ostala prodaja 256,7 246,7 10,0 4,1% 256,8 246,6 10,2 4,1% 

Farmaceutika 867,5 815,2 52,3 6,4% 867,5 815,2 52,3 6,4% 

Vlastiti brandovi 728,9 681,8 47,0 6,9% 728,9 681,8 47,0 6,9% 

Ostala prodaja 138,6 133,4 5,2 3,9% 138,6 133,4 5,2 3,9% 

Grupa Podravka 4.111,2 4.185,5  (74,4)  (1,8%) 4.112,9 4.065,9 47,0 1,2% 

Vlastiti brandovi 3.715,8 3.805,4  (89,6)  (2,4%) 3.717,5 3.685,9 31,6 0,9% 

Ostala prodaja 395,3 380,1 15,2 4,0% 395,4 380,0 15,4 4,1% 

Kretanje korigiranih prihoda segmenta Prehrane (1.-12. 2017. u odnosu na 1.-12. 2016.): 

ü Vlastiti brandovi ostvarili su 0,5% niģe prihode, na ġto je znaļajno utjecala dinamika prodaje prema 

novom distributeru na trģiġtu Zapadne Europe te izostanak prodaje dijela asortimana pekarstva Grupe 

Ģito prema kljuļnom kupcu na trģiġtu Slovenije. Sredinom 2016. godine Podravka je promijenila 

distributera u Zapadnoj Europi kojemu je u zadnja dva mjeseca 2016. prodano ukupne robe u iznosu 

realizirane prodaje u prva ļetiri i pol mjeseca 2017. Navedeno je s jedne strane smanjilo prodaju prema 

distributeru u prvom kvartalu 2017. te je takoĽer stvorilo visoku usporednu bazu. Krajem 2016. godine 

zapoļelo je izlistavanje odreĽenog asortimana pekarstva Grupe Ģito kod kljuļnog kupca na trģiġtu 

Slovenije, ġto je znaļajno utjecalo na ostvarene prihode u 2017. Bez utjecaja teļajnih razlika, vlastiti 

brandovi ostvarili bi procijenjeno 0,3% niģe prihode, 
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ü Ostala prodaja ostvarila je 4,1% viġe prihode ġto je, meĽu ostalim, rezultat rasta prodaje trgovaļke 

robe druġtva Lagris. Bez utjecaja teļajnih razlika, ostala prodaja ostvarila bi rast prihoda od procijenjenih 

4,2%, 

ü Zakljuļno, segment Prehrane ostvario je u 2017. prihode blago ispod usporednog razdoblja, dok bi 

bez utjecaja teļajnih razlika prihodi procijenjeno bili na razini 2016. 

Kretanje prihoda segmenta Farmaceutike (1.-12. 2017. u odnosu na 1.-12. 2016.): 

ü Vlastiti brandovi ostvarili su rast prihoda od 6,9%, ponajviġe uslijed ġirenja proizvodnog asortimana na 

trģiġtu Rusije. Bez utjecaja teļajnih razlika, vlastiti brandovi ostvarili bi rast prihoda od procijenjenih 

4,9%, 

ü Prihodi ostale prodaje viġi su 3,9% kao rezultat rasta prihoda trgovaļke robe u Deltis Pharm 

ljekarnama. Bez utjecaja teļajnih razlika, ostala prodaja ostvarila bi rast prihoda od procijenjenih 4,5%, 

ü Zakljuļno, segment Farmaceutike ostvario je 6,4% viġe prihode od prodaje. Bez utjecaja teļajnih 

razlika, segment Farmaceutike ostvario bi rast prihoda od procijenjenih 4,8%. 

Kretanje korigiranih prihoda Grupe Podravka (1.-12. 2017. u odnosu na 1.-12. 2016.): 

ü Vlastiti brandovi Grupe Podravka ostvarili su rast prihoda od 0,9%, dok bi bez utjecaja teļajnih razlika 

prihodi procijenjeno bili 0,6% viġi, 

ü Prihodi ostale prodaje viġi su 4,1% u odnosu na usporedno razdoblje, dok bi bez utjecaja teļajnih 

razlika ostala prodaja ostvarila rast prihoda od procijenjenih 4,3%, 

ü Zakljuļno, Grupa Podravka ostvarila je 1,2% viġe prihode, dok bi bez utjecaja teļajnih razlika prihodi 

bili procijenjeno 1,0% viġi. 

Procijenjeni neto utjecaj valutnih teļajeva na korigirane prihode segmenata u 1.-12. 2017.: 

(u milijunima kuna) Vlastiti brandovi Ostala prodaja Ukupno 

Prehrana  (5,5) (0,1)   (5,6) 

Farmaceutika  13,6 (0,8)   12,8 

Grupa 8,1 (0,9) 7,2 

ü Utjecaj teļajnih razlika na prihode predstavlja procjenu koliko bi prihodi iznosili u 1.-12. 2017. da su 

teļajevi ostali na razini onih iz 1.-12. 2016., 

ü Najveĺi negativan utjecaj na prihode biljeģe euro (-14,7 milijuna kuna) i bosanska marka (-4,0 milijuna 

kuna), dok je najveĺi pozitivan utjecaj ostvaren od ruske rublje (+23,2 milijuna kuna). 
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Prihodi od prodaje po poslovnim programima2 i kategorijama u 1.-12. 2017. 

  IZVJEĠTAJNI PRIHODI KORIGIRANI PRIHODI 

(u milijunima kuna) 2017. 2016. ɲ % 2017. 2016. ɲ % 

PP Kulinarstvo 880,4 912,5  (32,1)  (3,5%) 881,1 895,9  (14,8)  (1,7%) 

PP Djeļja hrana 378,3 467,2  (88,9)  (19,0%) 377,9 385,1  (7,1)  (1,9%) 

PP Podravka hrana 388,7 388,1 0,6 0,1% 390,2 382,0 8,2 2,2% 

PP Ģito 894,0 901,3  (7,3)  (0,8%) 894,0 901,3  (7,3)  (0,8%) 

PP Mesni proizvodi 270,9 280,6  (9,6)  (3,4%) 270,9 266,1 4,8 1,8% 

PP Riba 174,6 173,8 0,8 0,5% 174,6 173,8 0,8 0,5% 

Lijekovi na recept 630,6 586,2 44,4 7,6% 630,6 586,2 44,4 7,6% 

Bezreceptni prog. 98,3 95,6 2,6 2,7% 98,3 95,6 2,6 2,7% 

Ostala prodaja 395,3 380,1 15,2 4,0% 395,4 380,0 15,4 4,1% 

Grupa Podravka 4.111,2 4.185,5  (74,4)  (1,8%) 4.112,9 4.065,9 47,0 1,2% 

Kretanje korigiranih prihoda po poslovnim programima i kategorijama (1.-12. 2017. u odnosu na 1.-12. 

2016.):  

ü Poslovni program Kulinarstvo ostvario je 1,7% niģe prihode, ponajviġe uslijed pada prihoda u 

Zapadnoj Europi. Pad prihoda u Zapadnoj Europi povezan je s prodajnom dinamikom prema novom 

distributeru kojemu je u zadnja dva mjeseca 2016. prodano asortimana Kulinarstva u iznosu realizirane 

prodaje u prvih pet mjeseci 2017. Bez utjecaja teļajnih razlika, poslovni program ostvario bi procijenjeno 

2,0% niģe prihode, 

ü Poslovni program Djeļja hrana, slastice i snack zabiljeģio je 1,9% niģe prihode primarno kao rezultat 

niģe prodaje snack asortimana uslijed loġeg prihvaĺanja redizajna napravljenog sredinom 2016. godine. 

Bez utjecaja teļajnih razlika, poslovni program ostvario bi procijenjeno 1,4% niģe prihode, 

ü Poslovni program Podravka hrana ostvario je rast prihoda od 2,2%, pri ļemu je potrebno istaknuti 

znaļajan rast prihoda asortimana povrĺa na trģiġtu Hrvatske uslijed ġirenja distribucije. Navedeno je 

anuliralo niģe prihode zamrznutog povrĺa na trģiġtu Rusije radi ograniļenosti pakirnih kapaciteta 

                                                           
2Nova kategorizacija prihoda segmenta Prehrane, objaġnjeno u sekciji "Dodatne tablice za 1.-12. 2017." 

Segment Prehrana
78,9%

Segment Farmaceutika
21,1%

Prihodi od prodaje po segmentima u 2017.
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Podravkinog dobavljaļa iz Srbije te niģe prihode kondimenata u Zapadnoj Europi uslijed ostvarene 

dinamike prodaje prema novom distributeru. Bez utjecaja teļajnih razlika, poslovni program ostvario bi 

procijenjeno 1,8% viġe prihode, 

ü Znaļajan rast prihoda poslovnog programa Ģito ostvaren je u Zapadnoj Europi, posebice u Italiji, 

Njemaļkoj i Ġpanjolskoj uslijed ġirenja asortimana i distribucije. Navedeno je anulirano znaļajnim 

izostankom prodaje odreĽenog asortimana pekarstva kod kljuļnog kupca na trģiġtu Slovenije uslijed 

izlistanja koje je zapoļelo krajem 2016. godine. Bez utjecaja teļajnih razlika, poslovni program ostvario 

bi prihode procijenjeno na razini usporednog razdoblja, 

ü Poslovni program Mesni proizvodi, jela i namazi ostvario je 1,8% viġe prihode, dok bi bez utjecaja 

teļajnih razlika rast prihoda iznosio procijenjenih 2,1%, 

ü Poslovni program Riba zabiljeģio je 0,5% viġe prihode ponajviġe uslijed rasta prodaje vlastitih 

brandova na trģiġtu Hrvatske. Bez utjecaja teļajnih razlika, poslovni program ostvario bi procijenjeno 

0,8% viġe prihode, 

ü Kategorija Lijekova na recept ostvarila je 7,6% viġe prihode, pri ļemu je najznaļajniji rast ostvaren na 

trģiġtu Rusije uslijed ġirenja proizvodnog asortimana. Bez utjecaja teļajnih razlika, kategorija bi ostvarila 

procijenjeno 5,5% viġe prihode, 

ü Prihodi kategorije Bezreceptnog programa porasli su 2,7%, uslijed ġirenja proizvodnog asortimana 

na trģiġtu Rusije, te provedenih prodajno-marketinġkih aktivnosti na trģiġtu Hrvatske. Bez utjecaja 

teļajnih razlika, kategorija bi ostvarila procijenjeno 1,3% viġe prihode,  

ü Kategorija Ostala prodaja ostvarila je 4,1% viġe prihode prvenstveno uslijed rasta prodaje trgovaļke 

robe druġtva Lagris te rasta prodaje trgovaļke robe u Deltis pharm ljekarnama. Bez utjecaja teļajnih 

razlika, kategorija bi ostvarila procijenjeno 4,3% viġe prihode. 

 

 

 

PP Kulinarstvo 21,4%

PP Djeļja hrana, slastice i 
snack 9,2%

PP Podravka hrana 9,5%

PP Ģito21,7%

PP Mesni proizvodi, jela i 
namazi 6,6%

PP Riba 4,2%

Lijekovi na recept 15,3%

Bezreceptni program 2,4%

Ostala prodaja 9,6%

Prihodi od prodaje po poslovnim programima i kategorijama u 2017.
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Prihodi od prodaje po regijama3 u 1.-12. 2017. 

  IZVJEĠTAJNI PRIHODI KORIGIRANI PRIHODI 

(u milijunima kuna) 2017. 2016. ɲ % 2017. 2016. ɲ % 

Adria 2.888,7 2.997,5  (108,7)  (3,6%) 2.888,4 2.903,8  (15,4)  (0,5%) 

Prehrana 2.267,8 2.375,8  (108,0)  (4,5%) 2.267,4 2.282,1  (14,6)  (0,6%) 

Farmaceutika 621,0 621,7  (0,7)  (0,1%) 621,0 621,7  (0,7)  (0,1%) 

ZE i prekooc. 423,0 420,6 2,4 0,6% 423,0 420,3 2,7 0,6% 

Prehrana 420,6 418,5 2,1 0,5% 420,6 418,2 2,3 0,6% 

Farmaceutika 2,4 2,1 0,3 15,0% 2,4 2,1 0,3 15,0% 

Centralna Europa 482,3 480,4 2,0 0,4% 482,3 480,4 2,0 0,4% 

Prehrana 428,5 431,3  (2,8)  (0,7%) 428,5 431,3  (2,8)  (0,7%) 

Farmaceutika 53,8 49,0 4,8 9,8% 53,8 49,0 4,8 9,8% 

Istoļna Europa 286,9 262,1 24,8 9,4% 289,0 236,6 52,4 22,1% 

Prehrana 108,7 128,2  (19,6)  (15,3%) 110,8 102,8 8,1 7,8% 

Farmaceutika 178,2 133,8 44,3 33,1% 178,2 133,8 44,3 33,1% 

Nova trģiġta 30,3 25,0 5,3 21,0% 30,2 24,8 5,4 21,7% 

Prehrana 18,2 16,5 1,7 10,3% 18,1 16,3 1,8 11,1% 

Farmaceutika 12,1 8,5 3,6 41,7% 12,1 8,5 3,6 41,7% 

Grupa Podravka 4.111,2 4.185,5  (74,4)  (1,8%) 4.112,9 4.065,9 47,0 1,2% 

Kretanje korigiranih prihoda po regijama (1.-12. 2017. u odnosu na 1.-12. 2016.):  

ü Regija Adria ostvarila je 0,5% niģe prihode, dok bi bez utjecaja teļajnih razlika prihodi bili blago iznad 

usporednog razdoblja. U segmentu Prehrane najznaļajniji rast prihoda ostvario je poslovni program 

Podravka hrana uslijed ġirenja distribucije asortimana povrĺa, ġto je ublaģilo izostanak prihoda 

poslovnog programa Ģito. Poslovni program Ģito ostvarilo je znaļajno niģe prihode u Sloveniji uslijed 

izlistanja odreĽenog asortimana pekarstva koje je zapoļelo krajem 2016. Prihodi segmenta 

Farmaceutike u regiji Adria bili su blago niģi u odnosu na usporedno razdoblje, 

ü Prihodi regije Zapadna Europa i prekooceanske zemlje bili su 0,6% viġi u odnosu na usporedno 

razdoblje, dok bi bez utjecaja teļajnih razlika regija ostvarila procijenjeno 1,1% viġe prihode. Ovdje je 

potrebno istaknuti rast prihoda poslovnog programa Ģito uslijed ġirenja asortimana i distribucije na 

trģiġtima Italije, Njemaļke i Ġpanjolske te rast prihoda trgovaļke robe druġtva Lagris. Navedeno je 

uspjelo kompenzirati prodajnu dinamiku prema novom distributeru na trģiġtu Zapadne Europe kojemu 

je u zadnja dva mjeseca 2016. prodano ukupne robe u iznosu realizirane prodaje u prva ļetiri i pol 

mjeseca 2017. Segment Farmaceutike ostvaruje blagi rast prihoda na trģiġtu Njemaļke, 

                                                           
3Nova kategorizacija regija, objaġnjeno u sekciji "Dodatne tablice za 1.-12. 2017." 



 

 
 

Grupa Podravka           Rezultati poslovanja za razdoblje 1. - 12. 2017. 13 

 

ü Regija Centralna Europa ostvarila je 0,4% viġe prihode, dok bi bez utjecaja teļajnih razlika regija 

ostvarila procijenjeno 0,3% niģe prihode. Segment Prehrane ostvario je rast prihoda vlastitih brandova, 

ġto je anulirano niģim prihodima trgovaļke robe druġtva Lagris. Segment Farmaceutike ostvario je 9,8% 

viġe prihode uslijed rasta prihoda na trģiġtu Poljske i Ļeġke, 

ü Prihodi regije Istoļna Europa porasli su 22,1%, dok bi bez utjecaja teļajnih razlika regija ostvarila 

procijenjeno 12,3% viġe prihode. Segment Prehrane biljeģi rast prihoda od 7,8% uslijed prodajnih 

aktivnosti na asortimanu Kulinarstva kod najznaļajnijih kupaca te rasta prodaje trgovaļke robe druġtva 

Lagris. Segment Farmaceutike ostvario je rast prihoda od 33,1% kao posljedicu ġirenja proizvodnog 

asortimana, 

ü Regija Nova trģiġta ostvarila je rast prihoda od 21,7%, dok bi bez utjecaja teļajnih razlika regija 

ostvarila rast prihoda od procijenjenih 22,5%. Rast prihoda segmenta Prehrane potaknut je rastom 

prihoda poslovnog programa Djeļja hrana, slastice i snack te trgovaļke robe druġtva Lagris, dok je u 

segmentu Farmaceutike ostvaren rast prihoda kategorije Lijekova na recept na trģiġtu Turske.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adria 70,3%

Zapadna Europa i prekooceanske 
zemlje 10,3%

Centralna Europa 11,7%

Istoļna Europa7,0%

Nova trģiġta0,7%

Prihodi od prodaje po regijama u 2017. 
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Profitabilnost poslovanja u 1.-12. 2017.  

Profitabilnost segmenta Prehrane u 1.-12. 2017. 

Fokus novog menadģmenta tijekom 2017. godine bio je usmjeren na optimizaciju troġkovne strane segmenta 

Prehrane te na istovremeno redefiniranje poslovnog modela s ciljem stvaranja pretpostavki za odrģivi i 

profitabilan rast poslovanja. Optimizacija troġkovne strane uspjeġno je ostvarena kroz niz internih aktivnosti i 

mjera, ali i kroz eksterno refinanciranje kreditnih obveza po povoljnijim uvjetima. Kako bi se stvorile 

pretpostavke za odrģivi i profitabilan rast poslovanja, bilo je potrebno donijeti odreĽene poslovne odluke koje 

u 2017. imaju negativan utjecaj na rezultat, ali omoguĺavaju stvaranje buduĺe vrijednosti za dioniļare druġtva. 

Odluke se odnose na znaļajna vrijednosna usklaĽenja imovine, sveukupno u iznosu od 44,9 mil. kuna, pri 

ļemu je potrebno naglasiti da se radi o nenovļanim stavkama. Najznaļajniji troġkovi povezani s vrijednosnim 

usklaĽenjima imovine odnose se na vrijednosno usklaĽenje brandova Warzywko i Perfecta u iznosu od 17,9 

mil. kuna, vrijednosna usklaĽenja imovine u HUB-ovima Africi i MENI u iznosu od 17,6 mil. kuna te na 

vrijednosno usklaĽenje zaliha zamrznutog povrĺa u Srbiji u iznosu od 10,7 mil. kuna. Dodatna jednokratna 

stavka koja je optereĺivala profitabilnost segmenta Prehrane u 2017. je troġak otpremnina u iznosu od 31,3 

mil. kuna (11,7 mil. kuna u 2016.). Sve jednokratne stavke i naļini njihovog izraļuna prikazani su u sekciji 

"Dodatne tablice za 1.-12. 2017.", dok je u nastavku teksta opisano kretanje normaliziranog rezultata s ciljem 

pruģanja slike o razvoju temeljnog poslovanja segmenta Prehrane bez utjecaja jednokratnih stavki. Prihodi od 

prodaje za potrebe normalizacije profitabilnosti zadrģani su na izvjeġtajnim razinama.  

Profitabilnost segmenta Prehrane Normalizirano 

(u milijunima kuna) 2017. 2016. ɲ % 2017. 2016. ɲ % 

Prihodi od prodaje 3.243,7 3.370,3  (126,6)  (3,8%) 3.243,7 3.370,3  (126,6)  (3,8%) 

Bruto dobit 1.039,3 1.107,0  (67,7)  (6,1%) 1.057,9 1.107,0  (49,1)  (4,4%) 

EBITDA* 243,3 317,1  (73,9)  (23,3%) 277,5 314,4  (36,9)  (11,7%) 

EBIT 52,4 158,2  (105,8)  (66,9%) 134,4 164,6  (30,2)  (18,3%) 

Neto dobit nakon MI 6,5 111,3  (104,7)  (94,1%) 83,0 121,3  (38,3)  (31,6%) 

         

Bruto marģa 32,0% 32,8%   -80 bb 32,6% 32,8%   -23 bb 

EBITDA marģa 7,5% 9,4%   -191 bb 8,6% 9,3%   -77 bb 

EBIT marģa 1,6% 4,7%   -308 bb 4,1% 4,9%   -74 bb 

Neto marģa nakon MI 0,2% 3,3%   -310 bb 2,6% 3,6%   -104 bb 

*EBITDA je raļunata na naļin da je EBIT uveĺan za amortizaciju te usklaĽenja vrijednosti imovine. 
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Normalizirana profitabilnost segmenta Prehrane (1.-12. 2017. u odnosu na 1.-12. 2016.):  

ü Segment Prehrane je u 2017. ostvario 4,4% niģu bruto dobit u odnosu na usporedno razdoblje uslijed 

ostvarenih niģih prihoda, ali i promjene u njihovoj strukturi, ġto je objaġnjeno u sekciji "Pregled prihoda 

od prodaje u 1.-12. 2017." Troġkovi sadrģani u prodanim proizvodima su istovremeno niģi 3,4%, ġto je 

na kraju rezultiralo s ostvarenom bruto marģom od 32,6%, 

ü Operativna dobit (EBIT) je u 2017. niģa za 18,3% u odnosu na usporedno razdoblje. Skoro pa polovica 

pada operativne dobiti proizlazi iz niģe profitabilnosti Grupe Ģito, prvenstveno uslijed situacije s kljuļnim 

kupcem na trģiġtu Slovenije. Dodatan negativan utjecaj na operativnu dobit doġao je, povrh prethodno 

navedenih ļimbenika, od viġih troġkova realiziranih opcijskih dionica (12,5 mil. kuna u 2017.; 7,0 mil. 

kuna u 2016.) te nepovoljnog kretanja teļajnih razlika iz odnosa s kupcima i dobavljaļima (5,2 mil. kuna 

negativnih u 2017.; 3,1 mil. kuna pozitivnih u 2016.), 

ü Neto dobit nakon manjinskih interesa je u 2017. pod utjecajem prethodno navedenih ļimbenika niģa 

za 31,6% u odnosu na 2016. Dodatan negativan utjecaj na neto dobit doġao je od rasta neto financijskih 

troġkova uslijed nepovoljnog kretanja teļajnih razlika po kreditima (10,6 mil. kuna negativnih u 2017.; 

8,6 mil. kuna pozitivnih u 2016.), ġto je djelomiļno ublaģeno niģim troġkovima kamata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Grupa Podravka           Rezultati poslovanja za razdoblje 1. - 12. 2017. 16 

 

Profitabilnost segmenta Farmaceutike u 1.-12. 2017. 

Sredinom 2017. godine dovrġena je nova tvornica lijekova Belupa, najveĺa greenfield investicija u povijesti 

kompanije, dok je proizvodna dozvola, nakon ispunjavanja svih regulatornih uvjeta, dobivena krajem 2017. 

godine. Kako je tvornica operativno bila u funkciji cijele 2017. godine, fiksni troġkovi tvornice znaļajno su 

utjecali na profitabilnost segmenta (25,4 mil. kuna fiksnih troġkova u 2017.; 2,4 mil. kuna u 2016.), dok 

istovremeno zbog vremenske dimenzije dobivanja svih regulatornih dozvola nije bilo kontribucije s prihodovne 

strane. Tako je u 2017. stvorena nerealna razina profitabilnosti, pa je odluļeno prikazati profitabilnost 

segmenta Farmaceutike bez utjecaja nove tvornice kako bi se omoguĺila usporediva analiza s 2016. Od ostalih 

jednokratnih stavki valja istaknuti troġkove otpremnina (8,6 mil. kuna u 2017.; 0,8 mil. kuna u 2016.). Sve 

jednokratne stavke i naļini njihovog izraļuna prikazani su u sekciji "Dodatne tablice za 1.-12. 2017.", dok je u 

nastavku teksta opisano kretanje normaliziranog rezultata s ciljem pruģanja ġto realnije slike o razvoju 

temeljnog poslovanja segmenta Farmaceutike. 

Profitabilnost segmenta Farmaceutike Normalizirano 

(u milijunima kuna) 2017. 2016. ɲ % 2017. 2016. ɲ % 

Prihodi od prodaje 867,5 815,2 52,2 6,4% 867,5 815,2 52,2 6,4% 

Bruto dobit 444,8 428,1 16,6 3,9% 470,1 430,5 39,6 9,2% 

EBITDA* 130,8 154,2  (23,4)  (15,2%) 157,4 157,3 0,1 0,0% 

EBIT 82,8 110,7  (27,9)  (25,2%) 116,7 115,8 1,0 0,9% 

Neto dobit nakon MI 47,9 71,1  (23,3)  (32,7%) 82,6 76,3 6,2 8,1% 

         

Bruto marģa 51,3% 52,5%   -125 bb 54,2% 52,8%   +139 bb 

EBITDA marģa 15,1% 18,9%   -383 bb 18,1% 19,3%   -115 bb 

EBIT marģa 9,5% 13,6%   -404 bb 13,5% 14,2%   -74 bb 

Neto marģa nakon MI 5,5% 8,7%   -321 bb 9,5% 9,4%   +15 bb 

*EBITDA je raļunata na naļin da je EBIT uveĺan za amortizaciju te usklaĽenja vrijednosti imovine. 

Normalizirana profitabilnost segmenta Farmaceutike (1.-12. 2017. u odnosu na 1.-12. 2016.):  

ü U 2017. segment Farmaceutike ostvario je rast bruto dobiti od 9,2%, dok bruto marģa istodobno iznosi 

54,2%. Na ostvarenu bruto dobit, povrh rasta prihoda, utjecao je rast troġkova sadrģanih u prodanim 

proizvodima od 3,3% u skladu sa strukturom prodaje, 

ü Operativna dobit (EBIT) je u 2017. viġa za 0,9% u odnosu na usporedno razdoblje. Na ostvarenu 

operativnu dobit utjecali su, povrh prethodno navedenih ļimbenika, viġi troġkovi marketinga uslijed rasta 

ulaganja na trģiġtu Rusije te iznimno nepovoljno kretanje teļajnih razlika iz odnosa s kupcima i 

dobavljaļima (7,3 mil. kuna negativnih u 2017.; 15,4 mil. kuna pozitivnih u 2016.). Troġkovi opcija bili su 

blago ispod usporednog razdoblja (0,2 mil. kuna u 2017.; 1,0 mil. kuna u 2016.), 

ü Neto dobit nakon manjinskih interesa je u 2017. pod utjecajem prethodno navedenih ļimbenika 8,1% 

viġa u odnosu na 2016. Dodatan pozitivan utjecaj na neto dobiti doġao je od viġih financijskih prihoda te 
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povoljnog kretanja teļajnih razlika po kreditima (0,3 mil. kuna pozitivnih u 2017.; 2,6 mil. kuna negativnih 

u 2016.). 

Profitabilnost Grupe Podravka u 1.-12. 2017. 

Profitabilnost Grupe Podravka u promatranom razdoblju je pod utjecajem niza odluka koje u 2017. imaju 

negativan utjecaj na profitabilnost, ali su nuģan preduvjet za stvaranje odrģivog i profitabilnog rasta poslovanja. 

Redefiniranje poslovnog modela Prehrane, zbrinjavanje viġka zaposlenih, izgradnja nove tvornice Belupa ï 

sve navedene poslovne odluke inicijalno nose troġkove, no istodobno omoguĺavaju stvaranje buduĺe 

vrijednosti za dioniļare. Sve jednokratne stavke i naļini njihovog izraļuna prikazani su u sekciji "Dodatne 

tablice za 1.-12. 2017.", dok je u nastavku teksta opisano kretanje normaliziranog rezultata s ciljem pruģanja 

ġto realnije slike o razvoju temeljnog poslovanja Grupe Podravka. Prihodi od prodaje za potrebe normalizacije 

profitabilnosti zadrģani su na izvjeġtajnim razinama. 

Profitabilnost Grupe Podravka Normalizirano 

(u milijunima kuna) 2017. 2016. ɲ % 2017. 2016. ɲ % 

Prihodi od prodaje 4.111,2 4.185,5  (74,4)  (1,8%) 4.111,2 4.185,5  (74,4)  (1,8%) 

Bruto dobit 1.484,1 1.535,2  (51,1)  (3,3%) 1.528,1 1.537,6  (9,5)  (0,6%) 

EBITDA* 374,1 471,3  (97,2)  (20,6%) 434,9 471,8  (36,9)  (7,8%) 

EBIT 135,2 268,9  (133,7)  (49,7%) 251,1 280,3  (29,2)  (10,4%) 

Neto dobit nakon MI 54,4 182,4  (128,0)  (70,2%) 165,6 197,7  (32,1)  (16,2%) 

         

Bruto marģa 36,1% 36,7%   -58 bb 37,2% 36,7%   +43 bb 

EBITDA marģa 9,1% 11,3%   -216 bb 10,6% 11,3%   -69 bb 

EBIT marģa 3,3% 6,4%   -314 bb 6,1% 6,7%   -59 bb 

Neto marģa nakon MI 1,3% 4,4%   -303 bb 4,0% 4,7%   -70 bb 

*EBITDA je raļunata na naļin da je EBIT uveĺan za amortizaciju te usklaĽenja vrijednosti imovine. 

Normalizirana profitabilnost Grupe Podravka (1.-12. 2017. u odnosu na 1.-12. 2016.):  

ü Grupa Podravka je u 2017. ostvarila 0,6% niģu bruto dobit u odnosu na usporedno razdoblje uz bruto 

marģu od 37,2%, pri ļemu je segment Farmaceutike skoro u potpunosti nadoknadio niģu bruto dobit 

segmenta Prehrane, 

ü Operativna dobit (EBIT) je u 2017. niģa za 10,4% u odnosu na 2016. Skoro pa polovica pada 

operativne dobiti proizlazi iz niģe profitabilnosti Grupe Ģito, prvenstveno uslijed situacije s kljuļnim 

kupcem na trģiġtu Slovenije. Dodatan negativan utjecaj na operativnu dobit doġao je, povrh prethodno 

navedenih ļimbenika, viġih troġkova realiziranih opcijskih dionica (12,8 mil. kuna u 2017.; 8,0 mil. kuna 

u 2016.) te nepovoljnog kretanja teļajnih razlika iz odnosa s kupcima i dobavljaļima (12,5 mil. kuna 

negativnih u 2017.; 18,5 mil. kuna pozitivnih u 2016.),  
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ü Neto dobit nakon manjinskih interesa je u 2017. pod utjecajem prethodno navedenih ļimbenika niģa 

za 16,2% u odnosu na usporedno razdoblje. Dodatan negativan utjecaj na neto dobit doġao je od rasta 

neto financijskih troġkova uslijed nepovoljnog kretanja teļajnih razlika po kreditima (10,3 mil. kuna 

negativnih u 2017.; 6,0 mil. kuna pozitivnih u 2016.), ġto je djelomiļno ublaģeno niģim troġkovima 

kamata uslijed refinanciranja po povoljnijim komercijalnim uvjetima. 

Kljuļne znaļajke raļuna dobiti i gubitka u 1.-12. 2017.  

Ostali prihodi i troġkovi, neto 

Ostali prihodi i troġkovi su u 2017. iznosili negativnih 25,1 mil. kuna, dok su u usporednom razdoblju iznosili 

pozitivnih 28,8 mil. kuna. U 2017. teļajne razlike iz odnosa s kupcima i dobavljaļima iznosile su negativnih 

12,5 mil. kuna, dok su u usporednom razdoblju iznosile pozitivnih 18,5 mil. kuna. Troġkovi vrijednosnih 

usklaĽenja su u 2017. iznosili 44,9 mil. kuna, dok su u 2016. iznosili 11,0 mil. kuna. U 2016. je takoĽer 

ostvareno 6,6 mil. kuna prihoda od povratnog najma, ļega viġe nema u 2017. 

Vrijednosna usklaĽenja 2017. 2016. 

(u milijunima kuna) Grupa Prehrana Farma Grupa Prehrana Farma 

Vrijednosna usklaĽenja 44,9 44,9 - 11,0 9,1 1,9 

+brandova Warzyvko i Perfecta 17,9 17,9 -  - - - 

+zaliha u Srbiji 10,7 10,7 -  - - - 

+imovine u MENI 1,3 1,3 -  - - - 

+imovine u Africi 16,3 16,3 -  - - - 

+imovine Studenca - - -  9,3 9,3 - 

+ostala izvanredna usklaĽenja (1,3)  (1,3) -  1,7  (0,2) 1,9 

 

Troġkovi sadrģani u prodanim proizvodima 

Troġkovi sadrģani u prodanim proizvodima su u promatranom razdoblju niģi za 0,9% u odnosu na 2016., dok 

su na normaliziranoj razini niģi 2,4% uslijed niģe prodaje u segmentu Prehrane.  

Opĺi i administrativni troġkovi 

Opĺi i administrativni troġkovi su u 2017. viġi za 10,8% u odnosu na usporedno razdoblje, prvenstveno uslijed 

znaļajno viġih troġkova otpremnina. Na normaliziranoj razini opĺi i administrativni troġkovi viġi su za 0,7% 

uslijed, meĽu ostalim, viġih troġkova realiziranih opcijskih dionica.  
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Troġkovi prodaje i distribucije 

Troġkovi prodaje i distribucije su u promatranom razdoblju 0,9% niģi u odnosu na 2016. uslijed, meĽu ostalim, 

izlaska iz poslovanja Piĺa koje je nosilo znaļajne distribucijske troġkove. Na normaliziranoj razini troġkovi 

prodaje i distribucije su niģi 1,5%. 

Troġkovi marketinga 

Troġkovi marketinga su u 2017. niģi za 0,5% kao rezultat manjeg broja marketing aktivnosti u segmentu 

Prehrane, dok je segment Farmaceutike ostvario rast troġkova marketinga, prvenstveno na trģiġtu Rusije.  

Neto financijski troġkovi 

Neto financijski troġkovi su u promatranom razdoblju porasli za 34,2% iz razloga ġto teļajne razlike po 

kreditima u 2017. iznose negativnih 10,3 mil. kuna, dok su u usporednom razdoblju iznosile pozitivnih 6,0 mil. 

kuna. Troġkovi kamata su istodobno niģi 15,6% uslijed refinanciranja kreditnih obveza po povoljnijim 

komercijalnim uvjetima. 

Porez na dobit 

Porez na dobit Grupe Podravka je u 2017. bio 31,6% niģi u odnosu na usporedno razdoblje, ġto je meĽu 

ostalim rezultat niģih ostvarenih prihoda u segmentu Prehrane. Na normaliziranoj razini, porez na dobit je bio 

niģi 13,3%. 

Kljuļne znaļajke bilance na 31. prosinca 2017. godine  

Nematerijalna imovina   

Niģa za 27,7 mil. kuna u odnosu na 31. prosinca 2016. ponajviġe uslijed umanjenja vrijednosti brandova 

Warzywko i Perfecta.  

Nekretnine, postrojenja i oprema 

Nekretnine, postrojenja i oprema Grupe Podravka su u odnosu na 31. prosinca 2016. viġe za 13,6 mil. kuna, 

ġto je povezano s izgradnjom nove tvornice Belupa. 

Zalihe   

Zalihe Grupe Podravka su u odnosu na 31. prosinca 2016. viġe za 32,2 mil. kuna kao rezultat poveĺanih 

planova proizvodnje vlastitih proizvoda i trgovaļke robe.  
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Potraģivanja od kupaca i ostala potraģivanja 

Potraģivanja od kupaca i ostala potraģivanja Grupe Podravka su u odnosu na 31. prosinca 2016. niģa za 185,7 

mil. kuna uslijed smanjenja potraģivanja na osnovi regresnih mjenica i niģe razine prodaje u segmentu 

Prehrane te bolje naplate u segmentu Farmaceutike na domaĺem i inozemnim trģiġtima. 

Novac i novļani ekvivalenti 

Novac i novļani ekvivalenti Grupe Podravka su na kraju promatranog razdoblja viġi za 24,5 mil. kuna u odnosu 

na 31. prosinca 2016., ġto je objaġnjeno u poglavlju "Kljuļne znaļajke izvjeġtaja o novļanom toku u 1.-12. 

2017." 

Dugoroļni i kratkoroļni krediti i zajmovi 

Dugoroļni i kratkoroļni krediti i zajmovi Grupe Podravka su na 31. prosinca 2017. za 105,6 mil. kuna niģi u 

odnosu na 31. prosinca 2016., ġto je rezultat otplate dijela kreditnih obveza. Grupa Podravka je u 2017. 

refinancirala dva kredita i redefinirala uvjete za treĺi kredit po povoljnijim komercijalnim uvjetima.  

Obveze prema dobavljaļima i ostale obveze 

Obveze prema dobavljaļima i ostale obveze Grupe Podravka su za 10,6% niģe u odnosu na 31. prosinca 

2016. uslijed podmirenja dijela obveza prema dobavljaļima za izgradnju nove farmaceutske tvornice te uslijed 

otkupa regresnih mjenica od faktoring kuĺe. 

Zaduģenost 

Na 31. prosinca 2017. godine ukupna zaduģenost Grupe Podravka po kreditima i drugim kamatonosnim 

financijskim obvezama je 1.271.146 tisuĺa kuna, od ļega se 915.210 tisuĺa kuna odnosi na dugoroļne obveze 

po kreditima i zajmovima, 354.305 tisuĺa kuna na kratkoroļne obveze po kreditima i zajmovima, a 1.631 tisuĺa 

kuna na obveze po swap i forward ugovorima. Prosjeļni ponderirani troġak duga po svim navedenim 

obvezama na 31. prosinca 2017. godine iznosi 2,0%. 

 

Promatrajuĺi valutnu strukturu duga, najveĺa izloģenost od 77,9% iskazana je prema euru, dok je 16,4% duga 

iskazano u domaĺoj valuti. U bosanskoj marki iskazano je 3,5% duga, dok se ostatak od 2,2% odnosi na 

australski dolar (AUD), ļeġku krunu (CZK) i makedonski denar (MKD). 

HRK
16,4%

AUD, CZK, MKD
2,2%

EUR
77,9%

BAM
3,5%

Valutna struktura duga na 31. prosinca 2017.
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(u tisuĺama kuna)* 2017. 2016. ȹ % 

Neto dug 909.064 1.041.740 (132.676)  (12,7%) 

Troġak kamata 26.871 31.476  (4.606)  (14,6%) 

Neto dug / normalizirana EBITDA 2,1 2,2  (0,1)  (5,3%) 

Normalizirani EBIT / Troġak kamata 9,3 8,9 0,4 4,9% 

Omjer kapitala i ukupne imovine 57,4% 55,4%   +207 bb 

*Napomena: svi pokazatelji raļunati su na naļin da su stavke raļuna dobiti i gubitka raļunate na razini zadnjih 

12 mjeseci dok su bilanļne stavke uzete na kraju razdoblja.  

Smanjenje neto duga na 31. prosinca 2017. u odnosu na 31. prosinca 2016. ponajviġe je rezultat otplate dijela 

kreditnih obveza u iznosu od 108,2 mil. kuna. Pad neto duga doveo je do blago niģeg omjera neto duga i 

normalizirane EBITDA, dok su niģi troġkovi kamata pozitivno utjecali na pokazatelj pokriĺa troġka kamata. 

Kljuļne znaļajke izvjeġtaja o novļanom toku u 1.-12. 2017.  

(u milijunima kuna) 2017. 2016. ɲ 

Neto novļani tok iz poslovnih aktivnosti 457,6 476,7 (19,1) 

Neto novļani tok iz ulagateljskih aktivnosti  (191,0)  (358,9) 167,9 

Neto novļani tok iz financijskih aktivnosti  (242,1) (72,1)  (170,0) 

Neto poveĺanje / (smanjenje) novca i novļanih ekvivalenata 24,5 45,7  (21,3) 

Neto novļani tok iz poslovnih aktivnosti 

Neto novļani tok iz poslovnih aktivnosti je u 1.-12. 2017. niģi za 19,1 mil. kuna u odnosu na usporedno 

razdoblje, prvenstveno kao rezultat niģe razine operativnog poslovanja. Kretanje radnog kapitala imalo je 

pozitivan utjecaj na novļani tok iz poslovnih aktivnosti, kao i niģe plaĺene kamate. 

Neto novļani tok iz ulagateljskih aktivnosti 

Neto novļani tok iz ulagateljskih aktivnosti je u promatranom razdoblju iznosio negativnih 191,0 mil. kuna. To 

je prvenstveno rezultat kapitalnih izdataka koji su iznosili 206,8 mil. kuna. Najznaļajniji kapitalni izdaci u 1.-

12. 2017. odnosili su se na: 

ü Novu tvornicu krutih, polukrutih i tekuĺih lijekova ï nastavak aktivnosti iz 2016. godine. Realizacijom 

ove strateġke investicije poveĺat ĺe se postojeĺi proizvodni kapaciteti, ġto ĺe zadovoljiti rastuĺe potrebe 

trģiġta te osigurati konkurentnost i trģiġnu poziciju Belupa, 

ü Ulaganje u opremu i strojeve za daljnji razvoj ribljeg poslovanja zbog poveĺanja proizvodnog kapaciteta 

te konkurentnosti proizvodnog asortimana, 

ü Ulaganje u kotlovnicu na biomasu ļime ĺe se osigurati znaļajnija energetska efikasnost, 
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ü Nova linija za pakiranje peciva. Investicija se odnosi na zamjenu postojeĺe linije ļime ĺe se osigurati 

kontinuitet proizvodnje i stvoriti preduvjet za proġirenje asortimana slanog trajnog peciva i pakiranje 

keksa. 

Za 2018. oļekuju se kapitalni izdaci na razini od 217,4 mil. kuna, u 2019. na razini od 250 - 300 mil. kuna, 

a u razdoblju 2020. - 2022. na razini od oko 200 milijuna kuna. 

Neto novļani tok iz financijskih aktivnosti 

U 1.-12. 2017. neto novļani tok iz financijskih aktivnosti iznosio je negativnih 242,1 mil. kuna iz razloga ġto su 

otplaĺeni krediti i zajmovi bili 199,6 mil. kuna viġi od primljenih kredita i zajmova te zbog isplate dividende u 

iznosu od 48,6 mil. kuna. Primljeni krediti bili su iskoriġteni za refinanciranje dospjelih obveza po povoljnijim 

uvjetima. 

Dionica u 1.-12. 2017.  

Popis prvih deset dioniļara na 31. prosinca 2017. godine 

Br. Dioniļar Broj dionica % vlasniġtva 

 1. PBZ Croatia Osiguranje obvezni mirovinski fond kategorije B 925.602 13,0% 

 2. AZ obvezni mirovinski fond kategorije B 902.874 12,7% 

 3. CERP - Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje 727.703 10,2% 

 4. Erste Plavi obvezni mirovinski fond kategorije B 665.166 9,3% 

 5. Raiffeisen obvezni mirovinski fond kategorije B 625.298 8,8% 

 6. Kapitalni fond d.d. 406.842 5,7% 

 7. CERP - Republika Hrvatska 387.257 5,4% 

 8. Republika Hrvatska 286.588 4,0% 

 9. Podravka d.d. - trezorski raļun 162.559 2,3% 

10. AZ Profit dobrovoljni mirovinski fond 113.728 1,6% 

  Ostali dioniļari 1.916.386 26,9% 

 Ukupno 7.120.003 100,0% 

Kompanija ima stabilnu vlasniļku strukturu unutar koje najznaļajniji udio imaju domaĺi mirovinski fondovi te 

Republika Hrvatska. Domaĺi mirovinski fondovi (obvezni i dobrovoljni) zajedno imaju 49,1% vlasniġtva 

kompanije na 31. prosinca 2017. godine. Republika Hrvatska ima 19,7% vlasniġtva kompanije te preko 

Kapitalnog fonda d.d. ima dodatnih 5,7% vlasniġtva na 31. prosinca 2017. godine. Kompanija drģi 2,3% vlastitih 

dionica. Dionice kompanije kotiraju na Sluģbenom trģiġtu Zagrebaļke burze od 7. prosinca 1998. godine pod 

simbolom PODR. 
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Kretanje cijene dionice u 1.-12. 2017. 

 

(zakljuļna cijena u kunama; 
zakljuļni bodovi) 

31. prosinca 2017. 31. prosinca 2016. % 

PODR-R-A 270,0 377,5  (28,5%) 

CROBEX 1.842,9 1.994,8  (7,6%) 

CROBEX10 1.076,9 1.158,2  (7,0%) 

U 2017. cijena dionica Podravke ostvarila je pad od 28,5%, dok su pritom domaĺi dioniļki indeksi Crobex i 

Crobex10 pojedinaļno pali 7,6% i 7,0%. 

 

 

 

 

Hrvatski mirovinski 
fondovi 49,1%

Republika Hrvatska 25,4%

Trezorske dionice 2,3%

Ostali 23,2%

Vlasniļka struktura na 31. prosinca 2017.

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0% PODR CROBEX CROBEX10

-28,5%

-7,6%

-7,0%



 

 
 

Grupa Podravka           Rezultati poslovanja za razdoblje 1. - 12. 2017. 24 

 

Ostvarenje na hrvatskom trģiġtu kapitala u 1.-12. 2017. 

(u kunama; u jedinicama)4 2017. 2016. % 

Prosjeļna ponderirana dnevna cijena 352,2 348,7 1,0% 

Prosjeļan dnevni broj transakcija 16 11 43,5% 

Prosjeļna dnevna koliļina 1.128 1.112 1,4% 

Prosjeļan dnevni promet 397.344,8 387.819,0 2,5% 

U 2017. prosjeļna ponderirana dnevna cijena dionice Podravke bila je 1,0% viġa u odnosu na usporedno 

razdoblje. Istodobno je doġlo do rasta prosjeļnog dnevnog broja transakcija, koliļina i dnevnog prometa.  

Valuacija 

(u milijunima kuna; dobit po dionici u kunama)* 2017. 2016. % 

Zadnja cijena 270,0 377,5  (28,5%) 

Prosjeļni ponderirani broj dionica 6.952.372 6.929.648 0,3% 

Trģiġna kapitalizacija 1.877,1 2.615,9  (28,2%) 

EV5 2.822,9 3.706,9  (23,8%) 

Normalizirana dobit po dionici 23,8 28,5  (16,5%) 

EV / Prihodi od prodaje 0,7 0,9  (22,5%) 

EV / normalizirana EBITDA 6,5 7,9 (17,4%) 

EV / normalizirani EBIT 11,2 13,2 (15,0%) 

Omjer zadnje cijene i dobiti po dionici (P / E) 11,3 13,2 (14,3%) 

*Napomena: svi pokazatelji raļunati su na naļin da su stavke raļuna dobiti i gubitka raļunate na razini zadnjih 

12 mjeseci dok su bilanļne stavke uzete na kraju razdoblja.  

 

 

 

 

 

                                                           
4Prosjeļna dnevna cijena raļunata kao ponderirani prosjek prosjeļnih dnevnih cijena u razdoblju, gdje su ponder dnevne 
koliļine. Ostali pokazatelji raļunati su kao prosjek prosjeļnih dnevnih transakcija/koliļina/prometa. 
5Eng. Enterprise value: Trģiġna kapitalizacija + Neto dug + Manjinski interesi. 
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Dodatne tablice za 1.-12. 2017.  

Novi poslovni programi i regije 

Grupa Podravka je poļetkom srpnja 2017. dovrġila proces interne reorganizacije poslovanja segmenta 

Prehrane uvoĽenjem nove organizacije po poslovnim programima. Kod trģiġta, napravljena je nova podjela 

regija ļime se prodaja sada prati na razini pet regija umjesto dosadaġnjih ļetiri. U nastavku se radi boljeg 

razumijevanja poslovnih programa i regija pruģa njihova detaljnija razrada. 

Poslovni programi:  

ü PP Kulinarstvo: Dodaci jelima, Monozaļini, Juhe, polugotova jela i bujoni, Mjeġavine za pripremu jela, 

Privatne marke, Usluģna proizvodnja, 

ü PP Djeļja hrana, slastice i snack: Lino svijet, Slastice, Snack, Piĺa, Privatne marke, Usluģna 

proizvodnja, 

ü PP Podravka hrana: Kondimenti, Rajļica, Umaci, Voĺe, Povrĺe, Podravka Braġno, Privatne marke, 

Usluģna proizvodnja, 

ü PP Ģito: Osnovna hrana, Pekarstvo i mlinarstvo, Ļaj, Konditorstvo, Ģitarice za odrasle, Privatne marke, 

Usluģna proizvodnja, 

ü PP Mesni proizvodi, jela i namazi: Mesne konzerve, Kobasice, Ostalo meso, Food solution, Privatne 

marke, Usluģna proizvodnja,  

ü PP Riba: Riblji proizvodi, Privatne marke, Usluģna proizvodnja. 

Regije: 

ü Adria: Hrvatska, Slovenija, Bosna i Hercegovina, Makedonija, Srbija, Crna Gora, Kosovo, Albanija, 

Grļka, 

ü Zapadna Europa i prekooceanske zemlje: Njemaļka, Austrija, Ġvicarska, Italija, Skandinavija, ostala 

trģiġta Zapadne Europe, SAD, Kanada, Australija, Novi Zeland, Fidģi, 

ü Centralna Europa: Poljska, Ļeġka, Slovaļka, MaĽarska, Rumunjska, Bugarska, 

ü Istoļna Europa: Rusija, Ukrajina, Kazahstan, Baltik, ostala trģiġta Istoļne Europe,  

ü Nova trģiġta: MENA, Afrika, Azija. 

 

 

 

 

 

 




















